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Szkoła znajduje się w gminie Klucze, powiecie olkuskim w bezpośrednim sąsiedztwie Jurajskiego 
Parku Krajobrazowego. Jest szkołą wiejską,  bardzo aktywną ekologicznie. Od kilku lat pozyskuje 
do  swoich  działań  partnerów,  głównie  poprzez  wspólną  realizację  projektów,  głównie 
ekologicznych.  Szkoła  stale  podnosi  swoją  jakość  poprzez  realizację  programów,  projektów  i 
działań  na  rzecz  środowiska  naturalnego.  Uhonorowanie  szkoły  w  roku  2007  Certyfikatem 
Lokalnego Centrum Aktywności Ekologicznej było dla szkoły nie tylko sukcesem i promocją, ale 
również  nowym wyzwaniem.
Wybrali priorytety, które uwzględnili w dokumentach szkoły -  Programie Ścieżki Ekologicznej, 
Ścieżki Regionalnej, Programie Szkoły Promującej Zdrowie, Programie Bezpieczna Szkoła .

Ich działania w tym roku szkolnym to:
Realizacja , wspólnie ze Stowarzyszeniem Jurajska Wioska Rodaki  projektu ,, Izba Pamiątek", 
którego głównym celem było wyremontowanie i urządzenie Izby Pamiątek, czyli sali regionalnej w 
której znalazły miejsce sprzęty i fotografie i dokumenty dotyczące przeszłości mieszkańców wsi. 
Izba została  wzbogacona w wybudowany piec chlebowy.  W izbie  będą odbywać się warsztaty 
pieczenia  chleba.  Pierwsze  warsztaty  będą  miały  miejsce  w  maju.  W  ramach  projektu  został 
wydany folder  promujący to  przedsięwzięcie.  Izba Pamiątek  połączona  jest  z  pomieszczeniem, 
które  na  użytek  przyszłych  warsztatów  ekologicznych  wyremontowali  i  do  którego  zakupili 
wyposażenie. W sali  znajdują się fotografie roślin typowych dla ich terenu . Zbiór tych fotografii 
traktują  jako  wystawę  dziedzictwa  przyrodniczego.  Obecnie  prowadzą  warsztaty  papieru 
czerpanego.
W  ramach  ochrony  dziedzictwa  przyrodniczego  zaczęli  budowę  ścieżki  dydaktycznej,  która 
zawiera 3  przystanki - Rośliny skalne, rośliny cieniolubne i drzewa i krzewy. Projekt w ramach 
którego  wybudowali  ścieżkę  był  realizowany  wspólnie  z  Towarzystwem  na  Rzecz  Ochrony 
Przyrody.  Obecnie kontynuują budowę ścieżki w ramach projektu ,,Festiwal Otwartych ogrodów, 
czyli ochrona bioróżnorodności jurajskiej wsi Rodaki". Urządzenie ogrodu poprzedziła stosowna 
edukacja-  warsztaty  ekologiczne,  wycieczki  do  Ogrodu  Botanicznego  i  po  okolicy,  liczne 
konkursy.  Konkurs na makietę  wymarzonego ogrodu był  inspiracją do zaprojektowania ogrodu 
wokół szkoły. 

W realizację  projektu  ,,Festiwal....'   włączyli  wszystkie  szkoły  podstawowe w swojej  Gminie. 
Ekologiczne  Kluby  Europejskie  ze  wszystkich  szkół  włączyły  tematykę  dot.  ochrony 
bioróżnorodności  Gminy Klucze do swoich programów. W ramach konkursu ,,Moja wieś wsią 
ekologiczną" organizowanego przez szkołę odbył się międzyszkolny konkurs na plakat ,, Ochrona 
bioróżnorodności  Gminy  Klucze".   Byli  też  organizatorami  konkursów  języka  angielskiego  i 
niemieckiego, na recytację wierszy o tematyce przyrodniczej . W maju w czasie podsumowania 
realizacji  projektu  zorganizowali  konkurs  poezji  KI  Gałczyńskiego  o  tematyce  przyrodniczej. 
Wydali ulotkę zachęcającą do segregacji odpadów, którą poprzez Ekologiczne Kluby Europejskie 
rozprowadzili  wśród mieszkańców  całej  gminy.  W ramach  projektu  dzięki  OSP Rodaki  i  UG 
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Klucze uporządkowali ogród przyszkolny przygotowując go do remontu. Podsumowanie projektu 
odbyło się w maju podczas Festiwalu Otwartych Ogrodów połączonych z Jarmarkiem Smaków 
czyli  konkursem  potraw  tradycyjnych  i  wyrobów  piekarniczych.  Podczas  tej  imprezy  było 
promowane urządzanie ogrodu roślinami typowymi dla jury, można było też kupić rośliny zielne, 
tradycyjne odmiany  drzew owocowych.

Tradycyjnie  jak  co  roku  wspólnie  z  Urzędem  Gminy  Klucze  zorganizowali  Dzień  Drzewa, 
koordynowali gminną akcję sadzenia drzew, dzięki której w gminie przybyło ok. 1000 drzew.
Od lat  zbierają  surowce wtórne  i  wdrażają  w szkole  segregację  śmieci.  W tym roku zmienili 
metodę nauczania segregowania śmieci. Uczniowie w klasach segregują śmieci w sposób właściwy 
co pokazuje skuteczność wprowadzonej metody.
Cały  rok  szkolny  wdrażają  zmiany  ,  które  w  efekcie  mają  przynieść  właściwe  zarządzanie 
środowiskiem.  Pracują  z  kalkulatorem ekologicznym,  a  wykonany w szkole  audyt  wskazał  im 
kierunki zmian do których będą dążyć.
Wymienili  część okien w szkole,  wszystkie  stare grzejniki na szkolnych korytarzach,   kolejne 
lampy pochłaniające energię na energooszczędne. Zamontowali czujnik  temperatury w szkole oraz 
kolejne jedno uchwytowe baterie. Zmiany te zmierzają do podniesienia jakości zarządzania szkołą i 
środowiskiem.
Wspólnie z partnerem OSP Rodaki  przeprowadzili  w Urzędzie  Gminy Akcję Czyste  Biuro.  Ze 
wszystkich biur urzędu , z archiwów zebrali zalegającą makulaturę.
Aktywnie współpracują z lokalnymi podmiotami - KGW, Radą Sołecką, Stowarzyszeniem Jurajska 
Wioska  Rodaki,  OSP.  Wspólnie  zorganizowali   I  Małopolski  Festiwal  Koszenia  Łąk-  imprezę 
środowiskową  której  przyświecał  nadrzędny  cel  -  ochrona  łąk  przed  wypalaniem.  W  ramach 
kontynuacji  projektu ,,Chrońmy źródło" wspólnie  z partnerami nadzorują stan źródła  pod Górą 
Świniuszką, dbają o jego czystość. Systematycznie porządkują dolinę rzeczki Minożki. Podejmują 
działania  zmierzające do integracji mieszkańców oraz do promocji ich działań. Przykładem może 
być  zorganizowana  przez  nich,  partnerów  i  ODR w Olkuszu-Konferencja  dotycząca  produktu 
tradycyjnego. 
Obecnie  przygotowują  się  do  prezentacji  warsztatów papieru  czerpanego w Krakowie  podczas 
imprezy organizowanej przez Hotel Polski ,, Pod Białym Orłem" ,, I Ty możesz pięknie pisać".
Biera  udział  w  gminnych  konkursach,  wydarzeniach  organizowanych  przez  inne  Ekologiczne 
Kluby  Europejskie.  Ścisła  współpraca  pozwala  na  każdy  rok  opracować  wspólny  dla  gminy 
program proekologiczny w którego realizację włączamy mieszkańców gminy.
Promujemy zdrowy styl  życia,   stworzyli  sekcję aerobiku dla mieszkanek Rodak i sekcję judo. 
Działania te są częścią realizacji projektu ,,Trzymaj formę".

Lokalni partnerzy:  Urząd Gminy Klucze, OPS Klucze, GOK Klucze, Stowarzyszenie Jurajska 
Wioska Rodaki, OSP Rodaki, KGW Rodaki, OSM Pilica, Kimberly Clark Klucze, Sklep ,,Gabi", 
Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne Klucze,Towarzysto na Rzecz Ochrony Przyrody w 
Krakowie,  SP Chechło,  SP Bydlin,  SP Kwaśniów,  SP Klucze,  SP Jaroszowiec,  SP Ryczówek, 
ODR w Olkuszu, Echo Klucz, SANGAZ Klucze, Nadleśnictwo Olkusz, Radio Kraków
Każdym   działaniem  podejmowanym  przez  szkołę  są  objęci  wszyscy  uczniowie.  Warsztaty 
edukacyjne są tak organizowane, aby brali w nich udział uczniowie wszystkich klas. Każdy moduł 
działań  wsparty  jest  organizacją  cyklicznych,  tematycznych  apeli,  oraz  licznych  konkursów. 
Organizatorzy opracowują konkursy tak, aby każdy uczeń znalazł w ofercie konkursowej ,,coś dla 
siebie". Ponadto angażują uczniów do pracy na każdym etapie projektu, nawet wtedy gdy projekt 
wymaga pracy fizycznej. Dzięki temu uczniowie identyfikują się z podejmowanymi działaniami. 
Do działalności proekologicznej chętnie włącza się Rada Rodziców.
Lokalne media i Radio Kraków, promują ich działalność.
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Polityka szkoły:
Ochrona  dziedzictwa  przyrodniczego  -  zapoczątkowano  przebudowę  ogrodu  szkolnego 
zmierzającą do posadzenia w nim roślin typowych dla Jury Krakowsko Częstochowskiej. Działanie 
to ma być wskazówką dla mieszkańców jak urządzać przydomowe ogrody, aby były one zgodne z 
rodzimym  krajobrazem.  Ponadto  w  sali  szkolnej   urządzono  wystawę  prac  fotograficznych 
przedstawiające  typowe  dla  jury  rośliny.  Budowano  ścieżkę  dydaktyczną  ,,Wokół  szkoły" 
zawierającą przystanki z roślinami typowymi dla naszego krajobrazu.

Gospodarowanie odpadami
Szkoła 3 lata temu zorganizowała 3 gniazda recyklingowe na terenie wsi, oraz rozpoczęła szeroko 
zakrojoną  edukację  o  gospodarowaniu  odpadami.  Wydali  ulotkę,  którą  dzięki  współpracy  z 
Ekologicznymi  Klubami  Europejskimi  rozprowadzili  wśród  mieszkańców  gminy.  Program 
dotyczący odpadów jest stale kontynuowany. Cały rok segregują śmieci, pozyskując dzięki temu 
fundusze  na  ich  działania.  Są laureatami  konkursu ,,Oto  rady na  odpady",  organizowanego na 
terenie gminy.
Tworzenie  Izby  Pamiątek  -  w  ramach  ochrony  dziedzictwa  wyremontowali  i  urządzali  izbę 
pamiątek.  Zebrali  eksponaty  oraz  wybudowaliśmy  piec  chlebowy.  Izba  ma  służyć  organizacji 
warsztatów ekologicznych dzięki którym będą chronić dziedzictwo kulturowe swojej wsi..

Współpraca z innymi szkołami: Od 7 lat bardzo aktywnie współpracują z innymi szkołami. W 7 
szkołach  podstawowych  gminy  istnieją  Ekologiczne  Kluby  Europejskie,  których  opiekunowie 
ściśle  ze  sobą  współpracują.  Na  początku  każdego  roku  ustalane  są  wspólne  priorytety,  które 
realizujemy  w  swoich  placówkach.  W  tym  roku  szkolnym  priorytetem  była  ,,Ochrona 
bioróżnorodności Gminy Klucze". Wspólnie planują gminne wydarzenia - imprezy, konkursy. W 
tym  roku  zaplanowali  gminny  konkurs  na  recytację  obcojęzycznych  wierszy  o  tematyce 
przyrodniczej i na plakat w ramach konkursu ,,Moja wieś wsią europejską",, konkurs SP Ryczówek 
- ,,Oto rady na odpady", oraz konkurs SP Chechło- ,, Myśl globalnie, działaj lokalnie." Ponadto 
wymieniają się informacjami i doświadczeniami. W maju przekazali wszystkim swoim szkołom - 
partnerom rośliny do posadzenia w przyszkolnych ogrodach. Wspólnie organizują  coroczną Akcję 
sadzenia drzew, którą koordynuje szkoła.

Polityka w zakresie ochrony środowiska:
Polityka szkoły dąży do centralizacji gminnych działań ekologicznych wokół szkoły. Pozwoli to na 
pozyskiwanie  środków finansowych  i  umocnienie  roli  szkoły jaką odgrywa  ona  w środowisku 
lokalnym. Staną się ośrodkiem edukacji ekologicznej, a powstanie takiego ośrodka jest szansą dla 
małej  szkoły  na  obronę  przed  jej  likwidacją.  Ponadto  pragną  utworzyć  w  szkole  modelowe, 
wzorcowe  dla  innych  rozwiązania,  które  staną  się  wzorem  dla  innych  szkół,  gospodarstw 
domowych do zarządzania środowiskiem. Organizowane na szeroką skalę podsumowanie projektu 
ma być promocją dla ich działań w celu umocnienia LCAE.

Strategia działań w przyszłym roku:
W przyszłym roku chcą kontynuować budowę ścieżki edukacyjnej ,,Wokół szkoły".
Wdrożyć  proponowane  w  wykonanym  w  ramach  tegorocznego  projektu  ,,Przeglądzie 
środowiskowym",  zarówno  krótkoterminowe,  jak  i  długoterminowe  zmiany.  Będą  starać  się  o 
środki  finansowe  na  edukację  uczniów  i  mieszkańców  związaną  z  wdrożeniem  przez  gminę 
segregacji  śmieci.  Przygotują  warsztat  pracy  do  prowadzenia  warsztatów  ekologicznych  dla 
uczniów innych szkół. Zwiększą nakłady sił na promocję. Upowszechnią wśród innych szkół pracę 
z kalkulatorem ekologicznym jako promocję narzędzia wpływającego na poprawę jakości pracy 
szkoły.
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Plany na przyszłość:
W  dalszym  ciągu  będą  kontynuować  działania,  umacniając  rolę  tworzonego  LCAE.  Pragną 
docelowo utworzyć  w szkole Ośrodek Edukacji  Ekologicznej  dla  uczniów z innych szkół oraz 
mieszkańców gminy Klucze. Ośrodek miałby w swojej ofercie organizację warsztatów, szkoleń, 
seminariów.  Dzięki  tworzonej  bazie  noclegowej   mógłby  stać  się  miejscem  kilkudniowych 
edukacyjnych pobytów.
W  dalszym  ciągu  będą  wykorzystywać  kalkulator  ekologiczny  jako  narzędzie  do  zarządzania 
jakością szkoły.  

Załączniki:
Audyt na końcu roku - bardzo dobry
Szczegółowa notatka ze spotkań grupy roboczej podczas roku szkolnego i roczny plan działania
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